
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

que será realizado no município de Castanhal/PA, conforme especificado 
no processo: 2023/108449.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

VANILDA MONTEIRO PEREIRA 6120741/ 1 AUXILIAR DE SEVI-
COS GERAIS 18 a 19/11/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1008619
Portaria Nº 1974 - CGP/ FCP DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2301671 – DIC/ GAPRES / FCP de 10/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: “43º Círio de Nazaré”, 
que será realizado no município de Marabá/PA, conforme especificado no 
processo: 2023/920830.

NOME MATRÍ-
CULA CARGO PERÍODO DIÁ-

RIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

17 a 19/11/2023 2 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1008806
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 203/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 37/2023, firmado com a empresa F. BONELLA CUNHA PROJETOS CUL-
TURAIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de novembrode 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1008771

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 37/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:08/11/2023.
VIGÊNCIA: 08/11/2023 a 08/12/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 3.500,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: F. Bonella Cunha Projetos Culturais, CNPJ:09.117.895/0001-13.
PROC. Nº 2023/1178181.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1008770
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO:60/2021.
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° 60/2021 por mais 12 
meses, contados de 10/11/2023 a 09/11/2024.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Para - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2023/1070786.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1008987
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34, e a Empresa LUIZ ANTONIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO 
45236160278, CNPJ nº 39.892.870/0001-58.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista LUIZ ANTONIO DE 
ALBUQUERQUE LINS FILHO, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 
18 de novembro de 2023, conforme processo nº 2023/1200471.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Artigo 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilida-
de de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 09 de novembro de 2023.

Protocolo: 1008527
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34, e a Empresa 41.604.045 ANDREZZA CRISTINA OLIVEIRA MOTA, 
CNPJ nº 41.604.045/0001-52.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pela artista ANDREZZA CRIS-
TINA OLIVEIRA MOTA, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de 
novembro de 2023, processo nº 2023/1214280.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade 
de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 09 de novembro de 2023.

Protocolo: 1008544
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-34, 
e a pessoa física RAFAEL BARROS BARBOSA, CPF nº 467.075.492-00.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista RAFAEL BARROS 
BARBOSA, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 


